Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Historia Marchionum Badensium & Hachbergensium - Cod. Karlsruhe 3293 II 10

Gamans, Johannes

St. Peter auf dem Schwarzwald, 1758

XXX.

[urn:nbn:de:bsz:31-267058](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-267058)

7. Elisabetha, Uxor primum Gabrielis Salamanie, comitis ab Ortenburg, ducta an. 1533. post ejus mortem nubuit secundo Conrado comiti à Castell, Wolfgangi filio 1545.

8. Margaretha uxor comitis Wolfgangi ab Öttingen, filij Ludovici sen. ducta 1558.

9. Salome filia Ernesti ultima, uxor Vladislaj comitis ab Haag ducta an. 1540. obiit

10. Carolus ex Rosenfelsia.

XXX. Carolus. Hic mortuus ante patrem Ernestum suis fratribus, solus in principatibus et Dominis succedit, Marchio Badensis in Pforzen, Durlach, et Hochberg, Landgravius in Suseuberg, Dominus Rösselenfis et Badenwil. prudentissimus princeps, natus Sultzberga in Brisgoia an. 1529. circa Joan. Baptista, Pforzheimij comites sibi subditos gubernare cepit 1553. præter arcem Caroloburgam etiam Castellum Hochberg valide munivit, uti ex inscriptione lapidis in Hochberg patet, de quo supra, et Sedem Pforzheimis Durlacum transtulit, 1565. cui Translationi causam dederunt Pforzheimenses, qui nescio, qua denegarunt, quibus præstantio deinde translata aula fuisset promptissimi. In arce Pforzheim. aliquot annos affixa fuisse dicitur tabula, in qua causa hujus Translationis erant descripta. Hic primus abrogata religione pontificia confessionem Augustanam in Marchionatum introduxit, an. 1556. opera Jacobi Andrea, et Jacobi Herebrandi Theologorum Tübingensium. Præfuit laudabiliter Principatui, et præter alia memoranda Max. II. Imperatoris filiam Elisabetham, Carolo IX. Gallia Regi desponsatam, cum valido et splendidissimo equitatu in Galliam deduxit an. 1570. ob. Caroliburgi 1577. 15. Mart. sepultus

Pforzerna, ubi præclarum monumentum cum sequenti Epigrapha ipsi positum:

Illustriſſimus et magnanimus Princeps et Dom. Carolus
 Marchio Badensis et Hochbergensis Dux in Rœteln et
 Badenweiler... totius Marchia singulare decus, qui
 mortuo patre D. Ernesto unicus Successor ditiones hereditarias,
 imprimis divino cultu ab antiquis sordibus repurgato,
 insigni animi prudentia, justitia et fortitudine
 tam belli quam pacis tempore 24. annos placidissime guber-
 navit, amplissimis aedificiis ornavit, et singulari indu-
 stria indefessoque labore multo fertiliores reddidit, dignus
 longiore vita, si Deo placuisset. Non dum expleto 48. aeta-
 tis sua a^{no} 23. 3. mart. an. Dni 1577. in arce Caroli-
 burgica imatura morte eripitur, atque hic ut vivus
 iussit, sepelitur, gloriosam expectans resurrectionem,
 quam ei largiri dignetur omnipotens Pater per Jesum
 Christum filium suum unigenitum, Amen. Marito
 ac parenti charissimo conjux secunda Anna Palatina
 et 3. filij Ernestus Fridericus, Jacobus et Georgius Fri-
 dericus in perennem et benemeritam memoriam H. M. P.

Cum gemina Carolum Thalami consorte Johannes
 Trarbachius mira sculpsit feliciter arte

Uxores enim duas habuit, prima fuit Kunigunda
 Caspimiri Marchionis Brandenburgici filia ducta 1557.
 10. Mart. ob. 1558. Gemunda Suevorum Dominica In-
 vocavit. Secunda fuit Anna, filia Ruperti Pala-
 tini Veldentiani, nata 1540. 12. Nov. ducta 1558.
 Cal. Aug. nuptiis Heidelbergæ celebratis, quæ obiit
 Grabena in viduitate an. 1586. 3. Apr. sepulta Pforzernæ,
 Matrona omnibus virtutibus ornatissima. Liberi
 Caroli numerantur ex uxore priori Brandenburgica
 1. Maria, nata Hochbergæ Jan. 1553. ob. Pforzerna
 1561. 17. Nov.

2. Albertus natus Pforzerna 12. Jun. 1555. moritur

ex Podraga, quam ex intemperantia contraxerat, ob. 1574. 4. Maij. Ex uxore verò posteriori Balatina suscepti sunt Ursula, Dorothea, Ernestus Fridericus, Jacobus, Anna Maria Elisabetha, Georgius Fridericus.

Ursula Dorothea, nata 20. Jun. 1559. ux prima Ludovici Ducis Würtembergici, ducta 1579. 8. Nov. nuptiis Stulgardie regali pompa celebratis, quas Nicodemus Frisschlianus carmine decantavit obiit Aetatis 83. 19. Maij in festo Pentecostes Noriberga in reditu ex Saxonia à nuptiis Vinariensibus, sepulta Fühinga

Ernestus Fridericus, natus Mühlberga 1560. 17. Oct. uxorem ducit 1585. 21. Dec. obiit Durlaci sine liberis an. 1604. 14. Apr. Princeps prudentissimus et magnanimus qui virtutis documentum primum in domestica rei administratione dedit, fossam enim palustrem arcis Caroliburgicae iudicio fadere gravem in amenos hortos mutavit. Lacus et piscinas circa Conobium Gottsau, derivatis per Canales in Rhenum aquis, quarum exhalationes propinquis vineis oberant, in prata, fertiles agros, et lata pasua redigit, ex quibus armenta, et equi magno numero aluntur, palatio splendido in media plenitie exstructo, quod tamen incertum, quare de causa non absolvit; memoria dignior est Schola, quam an. 1586. Durlaci aperuit, excitato a fundamentis edificio, in quo prater VI. Classes, quibus Juventus distinctis gradibus eruditur, etiam auditorium continetur publicum Philosophia ac Theologia docenda, nec non exercendis in declamando et disputando auditoribus distinctum Rectorem, Professores, ac Praeceptores idoneos magno sumptu conquisivit, et honestis Stipendiis ornavit, alendis ex Subditorum pueris, qui ceteris indole praeexcellerent,

dei divina proficiendis perpetuos decrevit redditus.
 Dehinc ad externa traductus, et Johanne Manderscheid
 Epi Argentinenfi è vivis sublato, et ob duos simul
 diverso Canoniorum pontificiorum et Evangelicorū
 calculo electos profules, Johannem Georgium, Bran-
 denburgicum Marchionem, et Carolum Lotharingia Car-
 dinalem Schismate et bello exorto, an. 1592. ipse par-
 tes Brandenburgici secutus, 1000 pedites duxit, et cum
 eis, post a. 1594. Marchionatum Badensem superiorem
 occupavit, et ita ipsum Eduardum, propria culpa tale
 infortunium sibi accersentem, in exilium ire, et extorred
 hinc inde vagari cœgit; quamobrem ipsi infidia ab Edu-
 ardi ministris structa, ex quibus tamen nonnulli com-
 prehensi Durlaci suppliciiis affecti sunt, de quibus ipsa
 acta multa, admiratione digna suppeditant. Uxorem
 habuit Annam, filiam Etardi comitis Frisia Orientalis,
 viduam Ludovici Electoris palatini, natam Aurici in
 Frisia an. 1562. 26. Jun. qua nupsit tertio Duci Sa-
 xonia Lauenburgico Julio Henrico, nuptiis 1017. 7.^{mo}
 Mart. Graben celebratis, ob. 1621.

Hic Princeps Ernestus Fridericus fuit statura plane
 heroica et regali, sed marchionatu Badenfi occupato
 tot infirmitatibus usq; ad ultimum vite spiritum
 afflicus est, ut ipsi de statura sua heroica multum
 deceperit; pedibus enim uti non poterat, sed in sella
 portabatur, toto corpore inferiori succo suo vitali
 miserandum in modum privato, ita ut nulla reme-
 dia juvarent, sed magnitudo ac diuturnitas diutur-
 nitas morbi cuncta respuerat, quasi non ex causis
 naturalibus, sed ex magica et supernaturali quadam

virtute et potentia orta, praesertim cum Bada
 circa aliqua Imagines reperta sint, quas in perniciis
 ejus paratas multi, non absq; ratione, crediderunt.
 In hoc tamen adhuc felix fuit, quod in agro et in
 firmo corpore sanam mentem retinuerit. De
 religione nihil loquor, quam mutavit, et in Calvi-
 nistarum partes transiit, libro contra formulam Con-
 cordiae edito int. Inm Titul: Etwil Hlufnd Lndndndnd
 wnlufnd ynnndndndnd Sub Staffordifsa Lufnd ynnndnd
 unt wind, ibidem enim Lypis. fuit impressus, sed ma-
 num de tabula.

3. Jacobus, ex testamento paterno dominus in Hoch-
 berg, princeps similiter prudentissimus, et virtutibus
 magno heroe dignis pra alio exornatus, fundamen-
 tis litterarum in Academia Argentinenfi positus.
 A Philippo Ludovico Palatino Neuburgio, et Lud-
 vico Duce Wurtembergico Curatoribus an. 1581. in Ita-
 liam cum Litteris comendatitiis ad temp. Venetam,
 magnum Heretruria Ducem, mansuanum, Ferrariem-
 sem, Parmensem, et alios missus est, qua perlustrata
 rediit in Germaniam, et an. 1584. uxorem habuit
 Elisabetham, filiam Florisij Comitis Cilenburgici.
 Deinde cum bellorum faces in Gallia magis magiq;
 inflamarentur, nec ulla spes pacis affulgeret,
 ipse quoq; militiam secutus est, et in favorem Lo-
 tharingi exercitum conscripsit, qui tamen postea
 ob promissa sed non praestita a Lotharingo stipendia
 rebellavit, et Jacobum Hochbergam sese conferentem
 in Germaniam usq; insecutus, ab eo, quidquid sti-
 pendij restabat, impudenter factis exigere non vere-
 batur;

batur; quare non parva macula optimo Principi
 inurebatur, et is ancipiti bellorum alea non confusus,
 animum post hac ad tranquillioram vitam direxit.
 cum vero hoc ipso tempore Johannes Listorius Niddanus,
 ipsius fratris Ernesti Frid. medicus et Consiliarius,
 abjurata confessione Augustana religionem pontificiam
 sibi amplexus, in sedula incubuit, ut non ipsi solus
 Jacobum, sed et fratrem ejus ad eandem religionem com-
 plectendam, quibuscumque modis posset, persuaderet: quod
 ipsius propositum etiam apud Jacobum brevi tempore
 tantum profecit, ut de Confessione Augustana, in qua
 natus fuerat et educatus, non parum dubitare incipe-
 ret; quamobrem 1589. 28. Nov. inter Jacobum Andre-
 theologum Tübingensem, et dictum Johannem Listorium
 Bada in praesentia Eduardi fortunati agnatisui, et
 Friderici Würtembergici Comitis Montbelgardensis collo-
 quio instituto dubium, quod in religione habebat,
 sibi eximere, uti pretendebat, proposuerat; cum
 vero inter colloquentes de modo disputandi non con-
 veniret, atque ita re infecta discederetur an. 1590. aliud
 colloquium de Ecclesia inter Johannem Lappum
 Theologum Argent. et Concionatorem aulicum Johan-
 nem Lehndrum Emendinga instituit, in quo collo-
 quio seipso prima 5. Junij, ultima vero 7. ejusdem
 habita est. Cum itaque hoc in colloquio Lappum ad
 multas absurditates reductum, e contra Concionatorem
 suum aulicum, qui partes pontificias defenderat,
 victoriam reportasse, atque ita sese in opinione sua omnino
 confirmatum corroboratumque sibi persuaderet, 5. Junij
 ejusdem anni in Monasterio Tenebacensi Confessione
 Augustana repudiata religionem pontificiam publicè

professus est, absolutus prius ab haeresi per manus
 Theodori Busae Jesuita et Rectoris Molsheimensis, in
 presentia Martini Abbatis ibidem: Marci Epi Lyden-
 sis et Supraganei Basileensis; ite Georgij Hanlin,
 Theologi et Barocki Sriburgensis, Friderici à Weissenau,
 Laurentij a Rexleben, Johannis Zehnders, et plurimum
 aliorum tam pontificia quam Evangelica Religionis
 addictorum; Religionem pontificiam publicè professam
 cum omnibus Ceremoniis pontificiis in Marchionatu
 quoque Hochbergensi introducere cogitabat, in quem
 finem ipse templa consecrari denuò fecit, atque ita nihil
 intermisit, quod ad Religionis nova dogmata plan-
 tanda conducere putabat: sed cum via nostra sint in
 manu Dei, spe sua Jacobus frustratur; VII. Aug. eodem
 anno 1590. Emendinga ex hac vita emigravit, natus
 Gothemij an. 1567. 26. Maij. Post mortem ejusdemy
 Lifforius, VI. causas, quibus motus Religionem Conti-
 ficiam amplexus sit, ipsius nomine edidit. Et sane,
 ut ex ipsius confessione in Monasterio Tenebacensi
 facta magna letitia et gaudium s. quod ex litteris
 Guilielmi Bojovaria Ducis, Cardinalis Andrea, Episcopi
 Constantiensis, ite Eporum Argentinensis, Spirensis,
 et Basileensis, imprimis vero ipsius Pontificis Six-
 ti V. litteris, quas 18. Aug. an. 1590. per Octavium
 Epum Alexandrinum, Sedis pontificiae ad Helvetios
 Legatum, ad ipsum misit, et ei cum Oblatione om-
 nium paternorum officiorum de Conversione pluribus
 verbis gratulatus est: excitatum est, ita ipsius mors
 improvisa non exiguum luctum et Tristitiam suscita-
 vit, Augustana enim Confessione addicti scilicet fra-
 ter Ernestus Fridericus cum sorore Elisabetha

Philippo Ludovico Palatino, Ulrico Wurtembergico,
 Hassia Landgravio et aliis, qui cum, dum viveret, à
 concepta opinione diversis litteris dehortabantur,
 ipsius sortem miserari et deplorare non desisterunt.
 Tu, O Sancte Spiritus ducito nos in omnes veritatem,
 Deus autem, ejus verbum est veritas.

Uxorem habuit, ut supradictum, Elisabetham Comi-
 tissam Culenburgicam, qua post mariti mortem nu-
 psit Carolo comiti Zollerano, et post hanc Baroni de
 Hokenjaxen. ob. 1620. et suscepit ex hoc Jacobo Annam,
 qua nata est Hachberga 1587. 13. Jun. nupta Conrado
 Deccio Durlaci 1607. 14. Dec. ob. 1648. Ernestum
 Carolum natum 1588. 21. Jul. Hochberga, ob. eod. a. n. o
 19. Sept. Jacoben natam 1589. 24. Jun. Emendinga,
 qua fuit virgo piissima et modestissima, ab ipsa pri-
 ma aetate variis morbis oppressa, paucos dies sana
 peregit. ob. 29. Nov. 1625. caelebs apud Sororem Annam
 Comitissam Waldecensem. Ernestum Jacobum post-
 humum, nat. an. 1590. 24. Aug. ob. 1591. 2. Mart.
 vid. infra signum §.

XXXI. Georgius Fridericus Caroli filius est
 inter fratres minimus et ultimo natus, inde etiã
 ut tota hac genealogia factum, postremo loco refertur:
 tamen quia et familiam servavit et propagavit,
 et propter multa praeclara gesta inter ipsos merito
 primas fert. Natus est Durlaci 30. Jan. 1572. in
 arce Caroloburgica. obiit Argentina $\frac{14}{24}$. Sept. 1628.
 primum ex testamento paterno Dominus in Rœtelen,